²⁾ uelit *H* ³⁾ . . . ferre *R*

- Si cessent operae,¹⁾ nempe fides²⁾ uacua est.*
- 5 *Lege sub hac pariter locuples pauperque tenentur:³⁾
Cui census deficit,⁴⁾ mente probabit⁵⁾ opus.
Nec⁶⁾ quemquam excusat tenuis atque⁷⁾ arta facultas:
Affectu constat gloria, non pretio.⁸⁾
Qui tribuit, quaecumque potest,⁹⁾ is plurima confert:*
- 10 *Parua licet dederit, maxima quaeque¹⁰⁾ capit.¹¹⁾
Inter opum cumulos¹²⁾ scimus et¹³⁾ dona potentum
Praelatam¹⁴⁾ uiduae pauperis esse fidem.
Mercantem nummis caelorum¹⁵⁾ regna duobus
Sublimem uexit iustus in astra pater.*
- 15 *Non qui multa dedit, sed qui sibi¹⁶⁾ nulla reliquit,
Laudari meruit iudicis ore dei. Finit.*

*Basilica s̄ci ac beatissimi Martini ep̄i abest¹⁷⁾ e ciuitate
passos δL. habet in longo pedes. CLX. latitudine pedes. LX.
altitudo usque camera pedes. XLV. fenestras in altare. XXXII.
in capso. XX. ustia. VII. tria in altare et quattuor in capso.
extra ingressus. ad fontes. columnus. CXX.*

Incipiunt uersus.

- Mitis corde pio castusque et corpore puro
Pontificis sacri limina cultor adi.
Angelicam cernis Martini antistitis¹⁸⁾ aulam,
Sit¹⁹⁾ licet in celsis altior illa sedis.*
- 5 *Perfusus lacrimis et fixus pectore terrae
Ingemat arcanus uulnera clausa dolor.
Huic non difficile est aegram²⁰⁾ reparare salutem,
Cui facile extinctis²¹⁾ reddere saecla fuit.*

¹⁾ opere R opera H ²⁾ fides (g erus.) R ³⁾ tenetur H et Le Blant
⁴⁾ desit H et Le Blant ⁵⁾ probauit H et Le Blant ⁶⁾ haec H ⁷⁾ adque R¹
⁸⁾ precio H ⁹⁾ quaecumque H potest] opus est Le Blant ¹⁰⁾ quaeque H ¹¹⁾ cupit R ¹²⁾ cumulus R ¹³⁾ et scimus transpos. Huemer:
sed cf. u. 7 tenuis atque uel dona Le Blant ¹⁴⁾ praelatum R¹ prelatam H ¹⁵⁾ celorum H ¹⁶⁾ quae . . . quae Le Blant sibi (i erus.) R¹
¹⁷⁾ cf. Greg. Turon. hist. Franc. II, 14 ¹⁸⁾ antestis R ¹⁹⁾ sed R¹
²⁰⁾ erga R ²¹⁾ extinctos R

*Dummodo ne trepidum¹⁾ te diffidentia uincat,
10 Maestus adis sancti limina,²⁾ laetus abis.*

Sequuntur uersus Victorini (Mai, Auct. Class. V 382). — singuli Paulini libri non ut in aliis codicibus per capita quaedam distincti, uersuum autem litterae initiales ductibus maiusculis exaratae sunt. singulae paginae uicenos quaternos uersus continere solent. librum pretiosissimum descriptum esse de exemplari uetustissimo quidem sed uaria damna passo satis demonstrabunt ea quae de singulari eius condicione dicamus necesse est. cum enim uerborum contextus in libro primo et secundo nusquam sit interruptus, statim in initio libri tertii (fol. 25^b med.) post uers. 19 sequuntur uersus III 311—III, 175 (— fol. 32^a sub fin.), quibus adiunguntur III 20—310 (— fol. 38^a sub fin.). iam si horum posteriorum uersuum numerus qui est 291 in sedecim partes diuiditur, efficitur quaternionis species, cuius paginae ita erant conscriptae, ut unaquaeque duodeuiginti uersus contineret exceptis tribus, in quibus undeuicenos uersus fuisse ratio demonstrat. restat igitur ut uideamus, quid altera uersuum parte, quorum numerus est 323, habita eadem singularum paginarum ratione efficiatur. cum unum archetypi quaternionem inuenerimus plus minus 288 uersus continuisse, si respicimus librarios non ubique sibi constitisse in numero uersuum quem in quaque pagina ponerent, ita ut hic liceat numerum etiam augere circiter 32 uersibus, habebimus uersus circiter 320, qui numerus cum eo quem supra diximus 323 optime congruit. — sed uideamus iam porro. inde a III 176 (siue si ordinem in R seruatum sequamur a III 310) lacuna est uersuum 691 usque ad V 193, id est duorum quaternionum et tertii dimidiae partis, ita tamen ut librarius cod. R neque contextum usquam interrumpat neque alio modo significet uerborum defectum in codice archetypo se non effugisse. lacunam excipiunt 79 uersus V 194—272 seu quaternionis quarta fere pars, post quos iterum omittuntur V 273—625, id est uersus 353 siue quaternionis unius par quarta